

Allegato K.9

**ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA  
PROVINCIA DI NAPOLI**

**RELAZIONE D'ACCOMPAGNAMENTO**

*Al Rendiconto di Gestione 2018*

*Note al Bilancio Preventivo 2019*

Cari Colleghi,

il Bilancio al 31.12.2018 che sottoponiamo alla Vostra attenzione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e conformi ai fatti ed accadimenti gestionali del nostro Ordine.

### **CRITERI DI REDAZIONE**

Nessuna modifica è stata apportata nei criteri di redazione rispetto agli esercizi precedenti, pertanto si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza;
- determinare le entrate e le spese nel rispetto della competenza temporale;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio ed ai raffronti rispetto al Bilancio Preventivo 2018.

A tal proposito si precisa che il criterio adottato di redazione del Bilancio sia sufficientemente chiaro ed esaustivo ad illustrare le movimentazioni economiche e finanziarie del nostro Ordine e consente, grazie alla continuità ed alla invariabilità negli anni, di dare ampiamente agli iscritti tutte le informazioni di natura gestionale e patrimoniale.

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione delle poste di Bilancio sono i seguenti:

#### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali, costituite dal complesso dei beni a nostra disposizione, sono iscritte al costo di acquisto e tenuto conto dei relativi fondi ammortamento, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti effettuati.

Questa voce di Bilancio presenta quest'anno un notevole incremento rispetto all'esercizio precedente, dovuto, come a Voi tutti ben noto, agli investimenti effettuati per l'apertura della nuova sede.

La scelta degli attuali locali è avvenuta dopo i risultati avuti da 2 Avvisi Pubblici, sia per la locazione ed eventualmente anche per l'acquisto. Si è optato per questa sede di Piazza dei Martiri, che riteniamo molto prestigiosa e ben rappresentativa del nostro Ordine professionale.

Si sono dovuti ovviamente realizzare nuovi investimenti per i quali si è utilizzato in parte il "Fondo Spese Lavori Sede", già esposto in Bilancio negli anni precedenti, senza incidere in alcun modo sulla gestione economica dell'esercizio 2018, di cui circa € 150.000= per lavori di ristrutturazione.

Gli investimenti ammontano ad € 160.818,00= oltre IVA per un totale complessivo di € 196.197,90=.

#### **CREDITI**

I crediti iscritti in Bilancio sono contabilizzati al loro presumibile valore di realizzo.

#### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ordine nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del Bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato in conformità alle disposizioni dell'art.2120 c.c. ed alla vigente normativa contrattuale e di legge, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

#### **DEBITI**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

#### **PROVENTI E SPESE**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

#### **ANDAMENTO GESTIONALE**

Il Bilancio consuntivo dell'anno 2018, si chiude con un avanzo d'esercizio di Euro 6.903,42=.

Anche quest'anno, gli scostamenti delle Entrate e delle Uscite, rispetto alle previsioni, sono limitati a pochissime voci e di entità molto modesti.

Per quanto concerne le Entrate, che ammontano ad un totale di € 1.637.561,90=, registriamo un lieve incremento, +0,98%, rispetto a quelle preventivate. Per quanto concerne le Uscite che ammontano a complessive € 1.630.658,48=, registriamo un modesto incremento di spese rispetto a quelle preventivate, di Euro 9.058,48=, che rappresenta uno scostamento negativo dello 0,56% rispetto a quanto previsto.

In sintesi, il raffronto tra consuntivo e preventivo dell'esercizio 2018 può così evidenziarsi:

	<b>PREVENTIVO 2018</b>	<b>CONSUNTIVO 2018</b>	<b>DIFFERENZA</b>	
- Totale Entrate	1.621.600	1.637.562	15.962	(+0,98%)
- Totale Uscite	1.621600	1.630.659	9.059	(-0,56%)
<b>AVANZO</b>	<b>0</b>	<b>6.903</b>	<b>6.903</b>	

In dettaglio, i conti di gestione dell'esercizio 2018, possono sintetizzarsi nei prospetti che seguono:

**- USCITE E RESIDUI PASSIVI -**

VOCI DI COSTO	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2018	DIFFERENZA
a) Costo del Personale	475.500	457.418	-18.082
b) Costo Sede	206.100	230.353	24.253
c) Costo Comunicazioni istituzionali con gli iscritti	49.200	24.935	-24.265
d) Costo Servizi e Prestazioni	188.500	201.516	13.016
e) Manifestazioni Culturali	266.000	258.526	-7.474
f) Contributo CNI	330.000	323.550	-6.450
g) Acquisti	26.000	26.094	94
h) Oneri Tributari	10.000	4.968	-5.032
i) Oneri Finanziari	10.000	6.513	-3.487
l) Ammort. e Accantonamenti	60.300	96.786	36.486
	<b>1.621.600</b>	<b>1.630.659</b>	<b>9.059</b>

**- ENTRATE E RESIDUI ATTIVI -**

VOCI DI ENTRATE	PREVENTIVO 2018	CONSUNTIVO 2018	DIFFERENZA
a) Proventi Ordinari	1.582.800	1.584.339	1.539
b) Proventi Finanziari	200	0	-200
c) Proventi Vari	38.600	53.223	14.623
	<b>1.621.600</b>	<b>1.637.562</b>	<b>15.962</b>

Prendendo in esame i dati esposti analiticamente nel Bilancio di esercizio, Vi precisiamo:

**ENTRATE**

- Proventi Ordinari: abbastanza in linea con quanto preventivato.

81

### PROVENTI ORDINARI

ENTRATE + RESIDUI ATTIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Contributi Iscritto	1.524.625	1.524.625	0
Contributi Nuovi Iscritti	0	0	0
Adotta un giovane	0	0	0
Contributi Senatori Emeriti	24.500	24.500	0
Diritti di Segreteria Certificati	300	244	-56
Diritti di Segreteria Pareri	200	115	-85
Pareri con Diritto 1%	20.000	22.391	2.391
Rimborso Bollati	3.000	2.648	-352
Tessere	175	64	-111
Timbri	10.000	9.752	-248
Conguaglio per Diritto Fisso	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>1.582.800</b>	<b>1.584.339</b>	<b>1.539</b>

- Proventi Finanziari: non ne sono stati conseguiti.

### PROVENTI FINANZIARI

ENTRATE + RESIDUI ATTIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Interessi Attivi c/c Bancario	200	0	-200
Interessi su c/c Postale	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>-200</b>

- Proventi Vari: presentano un incremento rispetto a quanto preventivato dovuto principalmente dalle "Quote aggiuntive recupero morosità", in parte anche quest'anno utilizzate per incrementare l'accantonamento a "Fondo Formazione Giovani Ingegneri".

### PROVENTI VARI

ENTRATE + RESIDUI ATTIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Incassi Vari	3.500	3.800	300
Quota agg.va gest rec morosità	32.000	44.612	12.612
Contributi Sponsorizzazioni	3.000	4.700	1.700
Visure Catastali on-line	100	72	-28
Rimborsi copie agli iscritti	0	39	39
<b>TOTALE</b>	<b>38.600</b>	<b>53.223</b>	<b>14.623</b>

### USCITE

- Anche quest'anno, in linea con gli andamenti degli anni precedenti, siamo riusciti ad ottenere riduzioni in alcune voci ordinarie di spese, di costi e di servizi, che ci hanno consentito di integrare i fondi parzialmente utilizzati nel corso dell'esercizio 2018 e di effettuare nuovi accantonamenti.

I fondi in questione sono esposti in dettaglio nella successiva sezione Situazione Patrimoniale.

Le varie voci dei capitoli di spese ed uscite, sono riportate nelle seguenti tabelle:

### **COSTO DEL PERSONALE**

Tale capitolo di uscite comprende tutte le spese relative:

- costo del personale dipendente comprensivo degli oneri contributivi previdenziali ed assicurativi e la quota di trattamento di fine rapporto;
- costi per le collaborazioni coordinate e continuative relativi a servizi di segreteria ed amministrativi in genere.

La riduzione di tale capitolo di spese rispetto a quelle in preventivo è dovuta anche quest'anno al rinvio di nuove assunzioni di personale dipendente ed alla riduzione di spese per compensi di Collaborazioni Coordinate e Continuative.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Stipendio al Netto di Irpef	200.000	174.220	-25.780
Irpef Dipendenti e trattenute	78.000	88.891	10.891
Oneri Contributivi (Inps, Inail...)	100.000	105.636	5.636
Trattamenti di Fine Rapporto	22.000	18.913	-3.087
Diarie e trasferte per il personale	13.500	12.880	-620
Collaborazioni esterne	58.000	52.878	-5.122
Corsi di aggiornamento dipendenti	4.000	4.000	0
Costo ipotesi nuove assunzioni	0	0	0
Arrotondamenti	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>475.500</b>	<b>457.418</b>	<b>-18.082</b>

#### COSTO SEDE

Tale capitolo di uscite comprende tutte le spese ed i costi relativi alla sede dell'Ordine, ivi compreso, oltre ai canoni di locazione, anche tutte le spese ordinarie fisse e/o periodiche per i servizi di pulizia e di manutenzione.

Il consuntivo di tale capitolo presenta un lieve incremento di costi rispetto a quanto preventivato principalmente nelle voci di Fitti e Condominio dovuto ai fitti pagati per la nuova sede nei mesi di ottobre-dicembre 2018, periodi in cui erano in corso i lavori di ristrutturazione.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Fitti Locali Sede e Condominio	140.000	157.680	17.680
Energie	13.000	13.033	33
Pulizia Locali-Servizi Generali	22.000	24.087	2.087
Manutenzione Macchine Ufficio	9.100	8.669	-431
Lavori straord.sede	0	500	500
Elaboratore Materiale d'Uso	2.000	1.877	-123
Manutenzione Sede	20.000	24.507	4.507
Arrotondamenti	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>206.100</b>	<b>230.353</b>	<b>24.253</b>

21

### COSTO COMUNICAZIONE CON GLI ISCRITTI

Il capitolo di spese relative alle comunicazioni con gli iscritti comprende tutte le uscite relative alle attività di informazione principalmente effettuate a mezzo stampa e spese postali e telefoniche.

Nel corso del 2018, il consuntivo ha registrato una riduzione rispetto al preventivo nelle voci: "Notiziario sito web e comunicazioni", "Comunicazioni e informazioni agli iscritti" e principalmente nella voce "Spese postali Telefoniche".

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Comunicati Stampa	3.000	2.374	-626
Abbonamenti e Rassegna Stampa	1.200	183	-1.017
Ufficio Stampa e Divulgazioni	3.000	4.800	1.800
Notiziario sito Web e comunicazioni	7.000	0	-7.000
Comunicazione e inform. iscritti	5.000	0	-5.000
Spese Postali-Telefoniche	30.000	17.578	-12.422
<b>TOTALE</b>	<b>49.200</b>	<b>24.935</b>	<b>-24.265</b>

### COSTO SERVIZI E PRESTAZIONI

Questo capitolo di spese contiene l'esposizione di tutte le uscite per servizi e prestazioni di terzi e presenta globalmente un incremento di spese rispetto al preventivato.

Le variazioni intervenute rispetto al preventivo 2018 sono dettagliatamente esposte nel prospetto che segue.

Le minori spese sostenute principalmente per le voci "Prestazioni Occasionali", "Prestazioni CED e Software", "Convenzione CNI Accesso Norme UNI", sono state in parte utilizzate, anche quest'anno per la ricostruzione di Fondi utilizzati per "Spese Elezioni" e "Contributi Morosità da destinare ai giovani". Tale ultima posta, anche se non previsto nel Preventivo 2018, è stata utilizzata per incrementare il "Fondo Contributi Morosità destinato a giovani ingegneri" per € 44.000,00=.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Assicurazioni	7.000	6.719	-281
Consulenza agli iscritti legale e fiscale	10.000	10.000	0
Consulenza Legale e Normativa	10.000	9.490	-510
Spese elezioni	0	0	0
Consulenza Fiscale, Tributaria e revisione Bilancio	25.000	22.603	-2.397
Prestazioni Occasionali	2.000	1.216	-784
Irap Consulenti Esterni	1.000	142	-858
Prestazione CED e Software	30.000	19.425	-10.575
Collaborazione Esterna per Com.Parcelle	3.500	676	-2.824
Gestione Biblioteca spese rilegature	1.000	0	-1.000
Convenzione CNI Accesso Norme UNI	4.000	0	-4.000
Gestione Biblioteca-Quota ANIAI-ACAP-USPI	3.000	3.777	777
Gestione Biblioteca – Abbonamenti Acq.Volumi	5.000	3.822	-1.178
Certificazione Qualità dell'Ordine	4.000	3.443	-557
Spese Recupero Contributi e Rintraccio Anagrafico	10.000	7.674	-2.326
Varie ed Eventuali	7.000	6.518	-482
Rimborsi a cons.Disciplina	10.000	5.837	-4.163
Contributi morosità dest.a giov.Ing.	0	44.612	44.612
Emissione ed incasso MAV	16.000	15.743	-257
Spese legali per recupero contributi	10.000	10.000	0
Nuovi servizi agli iscritti	20.000	19.819	-181
Internazionalizzazione	10.000	10.000	0
<b>TOTALE</b>	<b>188.500</b>	<b>201.516</b>	<b>13.016</b>

### MANIFESTAZIONI CULTURALI

Tale capitolo di spese contiene l'esposizione di tutte le uscite sostenute nel corso dell'esercizio 2018 per le attività istituzionali dell'Ordine relative alle manifestazioni di natura culturale, formative ed associative.

Le variazioni intervenute rispetto al preventivo 2018, sono dettagliatamente esposte nel prospetto che segue.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Attività Aggregative	35.000	35.541	541
Rimborsi per rappresentanza	30.000	29.138	-862
Consiglio e commiss.ordine	10.000	9.422	-578
Contributi per manifestazioni di Categoria e Congresso	40.000	28.817	-11.183
Spese Nomina Senatore Ordine	10.000	4.986	-5.014
Spese contr.per part.ed org.eventi	35.000	34.664	-336
Pubblicazione quaderni tematici	0	0	0
Conferenza Nazionale dell'Ingegneria	0	0	0
Premio Cantiere Sicuro	0	0	0
Finanza di Progetto	0	0	0
Concorso Giovanni Laureati	0	0	0
Premio Marco Senese	6.000	6.000	0
Acc.to Imprevisti	0	10.000	10.000
Servizi da Fond.ne ingegneri	0	0	0
Storia dell'Igegneria	0	0	0
Formazione obbligatoria	20.000	20.000	0
Iniziative a sostegno professione Ingegneri	30.000	30.000	0
Formazione Giovani Ingegneri	50.000	49.958	-42
<b>TOTALE</b>	<b>266.000</b>	<b>258.526</b>	<b>-7.474</b>

#### C.N.I.

Il capitolo di spese relativo al contributo versato al Consiglio Nazionale (C.N.I.) è esposto nel prospetto che segue. Il contributo ammonta ad € 25 per iscritto.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Contributi C.N.I.	330.000	323.550	-6.450
<b>TOTALE</b>	<b>330.000</b>	<b>323.550</b>	<b>-6.450</b>

81

### ACQUISTI

Il capitolo "Acquisti" espone le uscite relative principalmente ai costi sostenuti per materiali di cancelleria, timbri e valori bollati.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Timbri	10.000	10.563	563
Cancelleria e Stampati	10.000	12.278	2.278
Assistenza Software	0	0	0
Bollati	6.000	3.254	-2.746
<b>TOTALE</b>	<b>26.000</b>	<b>26.095</b>	<b>95</b>

### ONERI TRIBUTARI

Il capitolo di spese "Oneri Tributari" comprende esclusivamente l'importo del tributo comunale "TARI".

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Tributi Comunali	10.000	4.968	-5.032
<b>TOTALE</b>	<b>10.000</b>	<b>4.968</b>	<b>-5.032</b>

### ONERI FINANZIARI

Nel capitolo di spese relative agli Oneri Finanziari sono comprese le uscite per spese bancarie e spese per affrancatura postali.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Spese Bancarie e Postali	10.000	6.513	-3.487
<b>TOTALE</b>	<b>10.000</b>	<b>6.513</b>	<b>-3.487</b>

### AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI

Il capitolo degli "Ammortamenti ed Accantonamenti" espone le seguenti voci di spese:

- quote ammortamento delle Immobilizzazioni Materiali, determinate con le aliquote di legge;
- quote accantonamento per spese future quali “Spese Elezioni” e “Sistema Informatico”;
- quote accantonamento perdite su crediti, che riteniamo prudenzialmente effettuate in funzione alle azioni di recupero poste in essere.

USCITE + RESIDUI PASSIVI	BILANCIO PREVENTIVO 2018	BILANCIO CONSUNTIVO 31/12/2018	DIFFERENZA
Quota Amm.to Mobili e Arredi	1.300	775	-525
Quota Amm.to Macchine Elettroniche	13.500	7.975	-5.525
Quota Amm.to beni inf.516 euro	500	4.798	4.298
Quota amm.to Software	4.000	2.238	-1.762
Quota Acc.to Spese Elezioni	30.000	30.000	0
Acc.to perdite su crediti	0	40.000	40.000
Sistema Informatico	11.000	11.000	0
Acc.to ripiano perdita Fondazione	0	0	0
Quota Acc.to Lavori Sede	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>60.300</b>	<b>96.786</b>	<b>36.486</b>

#### ATTIVITÀ DELL'ORDINE

Le attività svolte dall'Ordine, relativamente ad iniziative ed eventi sono consistite anche quest'anno, in convegni ed incontri di aggiornamenti professionale e di confronto tra le varie discipline tecniche dell'ingegneria, nonché in numerose manifestazioni culturali per la figura dell'ingegnere nella nostra società.

Le iniziative più significative sono ampiamente illustrate nella Relazione del Presidente. Un cenno particolare è necessario darlo alla Convenzione stipulata nel mese di aprile 2018 con l'Agenzia delle Entrate Riscossione (ex Equitalia) per la riscossione delle quote annuali degli iscritti e principalmente per una incisiva azione di recupero delle morosità pregresse.

L'accordo è già operativo con le seguenti modalità:

- nel 2018 abbiamo iniziato con il recupero delle morosità degli iscritti cancellati;
- in questi primi mesi del 2019 si è dato avvio alla riscossione delle quote ordinarie per l'anno 2019 ed il recupero delle morosità arretrate da 1 a 5 anni;

- nella seconda metà del 2019 sarà infine dato l'avvio al recupero delle morosità da oltre 5 anni.

84

### SITUAZIONE PATRIMONIALE

Per quanto riguarda l'aspetto patrimoniale del ns.Bilancio, le attività e passività, anche in relazione alle variazioni rispetto all'anno precedente, possono così sintetizzarsi:

#### **- ATTIVITA' -**

<b>VOCI DELL'ATTIVO</b>	<b>- 2018 -</b>	<b>- 2017 -</b>	<b>DIFFERENZA</b>
a) Mob.Mac.Uff.e Lav.Sed.	828.594	625.447	203.147
b) Liquidità Corrente	1.366.968	1.369.637	-2.669
c) Crediti Vari	1.763.433	1.697.293	66.140
	<b>3.958.995</b>	<b>3.692.377</b>	<b>266.618</b>

#### **- PASSIVITA' -**

<b>VOCI DEL PASSIVO</b>	<b>- 2018 -</b>	<b>- 2017 -</b>	<b>DIFFERENZA</b>
a) Debiti Correnti	199.947	153.460	46.487
b) Fondo T.F.R. Dipendenti	198.228	189.953	8.275
c) F.di Amm.to Immobilizz.	810.652	598.668	211.984
d) F.di Accantonamento	1.833.604	1.840.635	-7.031
e) Patrimonio	916.564	909.661	6.903
	<b>3.958.995</b>	<b>3.692.377</b>	<b>266.618</b>

In dettaglio le principali poste patrimoniali possono evidenziarsi nelle seguenti tabelle:

<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	
Valore al 31.12.2017	625.448
Variazioni 2018	203.146
Valore al 31.12.2018	828.594
Fondo Amm.to 31.12.18	-810.652
Valore Netto	17.942

Si evidenzia che il valore complessivo dei beni costituenti le immobilizzazioni per un importo totale lordo di € 828.594= risulta quasi completamente ammortizzato, avendo un valore residuo di € 17.942=.

M

<b>LIQUIDITA' CORRENTE</b>				
	<b>Cassa</b>	<b>Banche</b>	<b>c/c Postale</b>	<b>Totale</b>
Valore al 31.12.2017	1.398	1.277.092	91.147	1.369.637
Variazioni 2018	4.224	-6.589	-304	-2.669
Valore al 31.12.2018	5.622	1.270.503	90.843	1.366.968

<b>CREDITI VARI</b>					
	<b>Deposito Cauzionale Fitto</b>	<b>Crediti per contributi Iscritti</b>	<b>Crediti diversi</b>	<b>Ratei e Risconti</b>	<b>Totale</b>
Valore al 31.12.2017	5.175	1.685.775	343	6.000	1.697.293
Variazioni 2018	26.325	40.861	457	-1.503	66.140
Valore al 31.12.2018	31.500	1.726.636	800	4.497	1.763.433

Per quanto riguarda le variazioni delle poste dei Crediti Vari si precisa che:  
a fronte dei Crediti verso gli iscritti morosi per i contributi degli anni precedenti, abbiamo nelle poste del passivo un "Fondo Svalutazione Crediti" di circa € 306.000,00= accantonato a titolo prudenziale.

<b>DEBITI CORRENTI</b>					
	<b>Istituti Previdenziali</b>	<b>Erario</b>	<b>C.N.I.</b>	<b>Vari</b>	<b>Totale</b>
Valore al 31.12.2017	6.930	17.048	51.725	77.757	153.460
Variazioni 2018	7.557	26.020	-5.925	18.835	46.487
Valore al 31.12.2018	14.487	43.068	45.800	96.592	199.947

L'incremento della voce "Erario" è dovuto all'applicazione della normativa IVA in materia di "SPLIT PAYMENT" che prevede il pagamento dell'imposta sulle fatture ricevute direttamente all'Erario anzichè al fornitore di beni e servizi.

### FONDI DI ACCANTONAMENTO MOVIMENTATI NEL 2018

Fondo	Valore al 31.12.2017	Utilizzo 2018	Incremento 2018	Valore al 31.12.2018
Fondo Spese elezioni	30.000	-1.025	30.000	58.975
Fondo Spese Iniziative a sostegno della professione	151.452	-16.939	30.000	164.513
Fondo Formazione Giovani ingegneri	173.777	0	23.000	196.777
Fondo nuovi servizi agli iscritti	106.535	-3.964	16.000	118.571
Fondo Svalutazione Crediti	278.160	-12.249	40.000	305.911
Fondo Spese lavori sede	361.986	-196.198	0	165.788
Fondo Formazione obbligatoria	110.000	0	20.000	130.000
Fondo Corsi Agg.Dipendenti	7.500	0	-1.717	5.783
Fondo spese Consulenza Iscritti	85.000	0	10.000	95.000
Fondo Spese Recupero Contributi	0	0	10.000	10.000
Fondo Internalizzazione	0	0	10.000	10.000
Fondo Acc.to Imprevisti	90.311	-5.175	10.000	95.136
Fondo Acc.to Storia dell'Ingegneria	31.758	-4.992	0	26.766
Fondo Acc.to Sistema Informatico	13.044	-4.281	11.000	19.763
Fondo Contr.Mor.destinati a giovani	29.037	0	44.612	73.649
Fondo Spese Future	29.468	0	18.547	48.015

L'importo complessivo dei "Fondi di Accantonamento" per spese future sono evidenziati ed esposti nelle voci del Passivo della "Situazione Patrimoniale".

I dati patrimoniali esposti, rientrano nella normale alternanza delle poste contabili per effetto della ordinaria gestione.

## NOTE AL BILANCIO PREVENTIVO 2019

Il Bilancio Preventivo per l'anno 2019 che si sottopone alla Vostra attenzione, prevede una chiusura a pareggio grazie ad una auspicabile parità tra entrate ed uscite che si ritiene di poter conseguire.

Difatti, anche per questo esercizio 2019, poiché le linee di politica gestionale ed organizzative che l'Ordine intende perseguire sono sostanzialmente identiche a quelle dell'esercizio 2018, non sono state apportate significative modifiche alle previsioni di incassi e di spese.

Riteniamo solo opportuno evidenziare la conferma di importanti iniziative intraprese dal Consiglio e recepite nel Bilancio Preventivo 2019 che sono:

- a) la conferma del contributo ordinario annuo degli iscritti di € 125,00 e di € 62,50 per i Senatori;
- b) la conferma dell'esonero dal pagamento del contributo per i nuovi iscritti per il 1° e 2° anno di iscrizione;
- c) esonero dal pagamento del contributo per il terzo anno di iscrizione, per le nuove iscrizioni degli ultimi due mesi dell'anno;
- d) l'esonero dal pagamento del contributo per le colleghe nell'anno di gravidanza in cui diventano madri;
- e) ulteriori € 50.000= per le Formazioni Giovani Ingegneri che si aggiungono all'importo di € 196.777= già accantonato negli anni precedenti;
- f) ulteriori € 32.000= per le Iniziative a sostegno della Professione che si aggiungono all'importo di € 164.512= già accantonato negli anni precedenti;
- g) ulteriori € 30.000= per la Formazione Obbligatoria che si aggiungono all'importo di € 130.000= già accantonato negli anni precedenti.

Per quanto riguarda le morosità arretrate, riteniamo che l'affidamento del recupero all'Agenzia Entrate e Riscossione, possa darci risultati concreti e positivi e ciò ci consentirà di avere disponibilità finanziarie utilizzabili per le attività previste e di cui ai Fondi di Accantonamento già in Bilancio.

Le voci riepilogative del Bilancio Preventivo per l'anno 2019, con gli scostamenti rispetto al consuntivo 2018, sono le seguenti:

**- USCITE -**

VOCI DI COSTO	PREVENTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018	DIFFERENZA
a) Costo del Personale	476.000	457.418	18.582
b) Costo Sede	202.000	230.353	-28.353
c) Costo Comunicazioni istituzionali con gli iscritti	32.200	24.935	7.265
d) Costo Servizi e Prestazioni	226.500	201.516	24.984
e) Manifestazioni Culturali e Tecnico Scientifiche	278.000	258.526	19.474
f) Contributo CNI	327.550	323.550	4.000
g) Acquisti	27.000	26.094	906
h) Oneri Tributari	10.000	4.968	5.032
i) Oneri Finanziari	10.000	6.513	3.487
l) Ammort. e Accantonamenti	60.300	96.786	-36.486
	<b>1.649.550</b>	<b>1.630.659</b>	<b>18.891</b>

**- ENTRATE -**

VOCI DI ENTRATE	PREVENTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018	DIFFERENZA
a) Proventi Ordinari	1.592.458	1.584.339	8.119
b) Proventi Finanziari	0	0	0
c) Proventi Vari	57.092	53.223	3.869
	<b>1.649.550</b>	<b>1.637.562</b>	<b>11.988</b>

Pertanto, i dati innanzi esposti possono così sintetizzarsi:

	PREVENTIVO 2019	CONSUNTIVO 2018	DIFFERENZA
- Uscite	1.649.550	1.630.659	18.891
- Entrate	1.649.550	1.637.562	11.988

*Handwritten signature*

Tanto premesso, al termine di questa elencazione di dati, augurandoci di essere stati sufficientemente chiari ed esaurienti, Vi invitiamo ad approvare il Rendiconto di Gestione 2018, la situazione patrimoniale 2018 ed il Bilancio Preventivo del 2019 così come Vi sono proposti da questo Consiglio.

**Il Tesoriere**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'P. Valentini', written in a cursive style.